139. Sicut autem ostendimus paraclitum filium nominatum, ita etiam ostendimus ueritatem spiritum nuncupatum. Habes enim in epistula Iohannis *quoniam spiritus est ueritas*. Non solum ergo *spiritus ueritatis*, sed et ueritas dicitur spiritus, sicut et ueritas filius praedicatur, qui ait: *Ego sum ueritas et uita*.

14. 140. Quid autem adstruam quod sicut pater lumen, ita etiam filius lumen et spiritus lumen est? Quod utique diuinae potentiae est. Deus enim lux est, sicut dixit Iohannes: *Quia deus lux est et tenebrae in eo non sunt*. 141. Lux autem et filius, quia *uita erat lux hominum*. Et ut ostenderet se de dei filio euangelista dixisse, ait de Iohanne baptista: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux uera, quae inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum*. Ergo quia deus lux est, lux autem uera est dei filius, sine dubio deus uerus est dei filius. 142. Habes et alibi quia filius lux est: *Populus, qui sedebat in umbra mortis, lucem uiderunt magnam*. Quid autem hoc euidentius quod ait: *Quoniam apud te fons uitae, in lumine tuo uidebimus lumen?* Hoc est quod apud te, deus omnipotens pater, *in lumine tuo*, filio, *lumen uidebimus* spiritus sancti, sicut ipse dominus ostendit dicens: *Accipite spiritum sanctum*, et alibi: *Et uirtus exiebat de eo*. 143. Ipsum autem patrem quis dubitet lumen esse, cum lectum sit de filio eius quia *splendor est lucis aeter-*

имя Сына, а имя Сына есть также имя Святого Духа, поскольку Утешителем именуется и Сын, и Святой Дух. Об этом говорит в Евангелии Господь Иисус: *И Я умолю Отца, и даст вам другого Утешителя, да пребудет с вами вовек, Духа истины* (Ин. 14. 16). Хорошо Он сказал, обещав дать другого, чтобы ты не подумал, будто Сын и есть Святой Дух, так как единство имени не предполагает слияния Сына и Духа, как у Савеллия¹. 137. Сын — один утешитель, Святой Дух — другой. Иоанн назвал утешителем Сына, как ты читаешь: *А если бы кто согрешил, то мы имеем утешителя пред Отцом, Иисуса Христа* (1 Ин. 2. 1). Итак, как едино имя, так едина и власть: где утешитель Дух, там и Сын. 138. Во истину здесь Господь говорит, что Дух будет вовек с верными, а в другом месте свидетельствует о Себе, что пребудет вовек с апостолами: *И вот, Я с вами во все дни до скончания века* (Мф. 28. 20). Следовательно, едины Сын и Дух, едино имя Троицы, а также едино и неделимо Их присутствие.

139. Мы показали, что Сын назван утешителем, покажем, что и Дух назван истиной. Например, в послании Иоанна ты читаешь: *Дух есть истина* (1 Ин. 5. 6). Значит, не только Духом истины², но Дух назван истиной, как именуется истиной и Сын, сказавший: *Я есмь путь и истина и жизнь* (1 Ин. 2. 1).

14. 140. Надо ли нам показывать, что как Отец — свет, так и Сын — свет и Дух — свет? Ведь это же очевидное качество, присущее божественной власти. Бог является светом, как сказал Иоанн: *Ибо Бог свет, и нет в Нем тьмы* (1 Ин. 1. 5). 141. Светом является Сын, ибо *жизнь была свет людям* (Ин. 1. 4). Евангелист, подчеркивая, что эти слова относились именно к Сыну Божьему, говорит об Иоанне Крестителе: *Он не был свет, но был послан, чтобы свидетельствовать о Свете. Был Свет истинный, Который просвещает всякого человека, приходящего в этот мир* (Ин. 1. 8–9). Если Бог есть свет и Сын Божий есть *Свет истинный*, то нет сомнения, что Сын Божий — истинный Бог. 142. И в другом месте ты можешь найти, что Сын Божий — свет: *Народ, сидящий во тьме смертной, увидит свет великий* (Мф. 4. 16; Ис. 9. 2). Могут ли найтись более

¹ См. «Указатель имен».

² См.: Ин. 14. 17; 15. 26; 16. 13.

nae? Cuius enim nisi patris splendor est filius, qui et cum patre semper est nec dissimili, sed eadem claritate praeifulget?

144. Et Eseias significat non solum lucem, sed etiam ignem esse spiritum sanctum dicens: *Et erit lux Israhel in ignem*. Itaque prophetat eum in igne ardenti, quia in tribus istis generibus propensius maiestatem diuinitatis aduertimus, quoniam et sanctificare diuinitatis et inluminare ignis et lucis est proprium et in specie ignis exprimi uel uideri diuinae est consuetudinis. *Deus enim est ignis consumens*, sicut Moyses dixit. 145. Vidit enim ipse in rubo ignem et audierat deum, tunc quando uox facta est *de flamma ignis* ad eum dicens: *Ego sum deus Abraham et deus Isac et deus Iacob*. Vox ergo de flamma et in rubo flamma et flamma non noxia. ‘Vrebatur’ enim ‘rubeus et non exurebatur’, eo quod illo mysterio dominus figuraret quia inluminaturus spinas nostri corporis adueniret nec consumpturus aerumnosos, sed mitigaturus aerumnas, qui baptizaret *in spiritu sancto et igni*, ut gratiam tribueret, peccata consumeret. Ergo in specie ignis deus.

146. Seruato propositum in Actibus quoque apostolorum, cum supra fideles sanctus spiritus decidisset, ignis species uidebatur; sic enim habes: *Et factus est subito de caelo sonus, tamquam a ui magna spiritus ferretur, et repleuit totam domum, ubi erant sedentes. Et uisae sunt illis dispersae linguae tamquam ignis*. 147. Vnde et illud, quando Gedeon superaturus Madian trecentos uiros iussit hydrias sumere et in hydriis faces ardentes habere et in dexteris tenere tubas, ita nostri acceptum ab apostolis seruauere maiores quod hydriae sint corpora nostra figurata de limo, quae timere non norunt, si feruore gratiae spiritalis igniscant et Iesu domini passionem canorae uocis confessione testentur.